La sarsitul acestui memoriu se vor glsi, cu unele indreptari,
scrisorile analizate mai sus, care nu pot sä ramaie ratacite
oarecum in foiletonul unei publicatii periodice.

Se cunosteh scrisoarea din Iasi, 7 April 1656, prin care
Gheorghe *tefan se adresh regelui Carol-Gustav pentru a-I
felicith de cuceririle in Polonia rarnasä fara aparator si pentru
a-i trimete, prin solul. special si prin calugarul atenian Daniil
dela Muntele Maslinilor, agent cazacesc in aceste tulburari,
un dar 2). Scapase insä scrisoarea cu aceias data care pro-
cancelariul Suediei:

Illustrissime et excellentissime domine procancellarie, domine, do-
mine et amice observandissime,

Inter maximas id computo foelicitates me per Dei gratiam talem
nactum fuisse occasionem per quam inprimis de foelici ac prospero
Excellentiae Vestrae valetudine et in suam patriam reditu congratu-
lare ac favorabilem apprecari mihi liceat Excellentiae Vostrae progressum.
Et, cum reverendus pater Abbas foeliciter redierit ab exercitu zapo-
roviensi et transeat terram nostram, simul cum illo iungo meum able-
gatuM ad Serenissimum Regem, humillime Excellentiam Tuam exorans
ut, ubicunque occasio tulerit, illi favore ac protectione sua assistere
velit. Gratiam hanc omni occasione rependere ero paratus. Cui cum
humillimis meis obsequiis me quam diligentissime commendo. In Iassy,
die 7 aprilis 1656.

Illustrissimae Excellentiae Vestrae in omnibus bene cupiens amicus
et ad obsequia paratissimus

Georgius Stephanus, Palatinus et princeps terram moldaviensium.

Ea nu adauga nimic la misiva care regele insus.
Raspunsul procancelariului nu are mai multä noutate:

1) Hurmuzaki, IX. Am localizat aceastà misiune in volumul X din aceeas
colectie, p. IV.

2) Acte i fragmente, I, p. 274 §i urm. (scrisoare a lui Gheorghe $tefan din 9
April 1665) (altele din 7-8 Decembre 1666).
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6 N. IORGA 514

Celsissime princeps, domine clementissime,
Eadem qua Celsitudini Vestrae fuerat occasio cum campiductoris

zaporovianae militiae ablegato, nobili viro, domino Daniele de Grae-
cani, abbate, ad me literas de 7 aprili currentis anni Iasii datas diri-
gendi mihi nunc offertur; propterea rediturum ad Celsitudinem Ves-
tram expeditis hic quae ipsi commissa fuere praedictum dominum
abbatem cum hisce concomitari volui, cum ( ?) testibus, quam libenter
cognoverim quanto cum applausu et voto Celsitudo Vestra exceperit
Sacrae Regiae Maiestatis, domini mei clementissimi, in Polonia pros-
peros successus ac quod ultro Sacrae Regiae Maiestati obtulerit officia,
et, prout Celsitudo Vestra hoc ipso suam prdpensionem ac zelum boni
publici causa Sacrae Regiae Maiestati probavit, ita non dubitatur quin
Celsitudo Vestra huic tam laudabili proposito insistat, antevertendo
quae communi causae officere possunt. De caetero si quae Celsitudini
Vestrae a me exhiberi possunt officia, semper me paratum praestabo:
mecum experietur, oblata occasione, quod sim Celsitudinis Vestrae

ad officia addictissimus : Cancellarius ( ?).

La 1659, izgonit din stapanirea pe care cu hapca o ocupase,
Gheorghe Stefan trimetea ca agent al sail pe langa regele
Suediei pe un Polon, Ludovic de Biala (nu Biata, cum s'a ti-
parit in Hurmuzaki, IX, p. 167 si urm.), pentru a cere sä
fie ajutat, el si aliatul sau Rákóczy, cu armele pentru reocu-
parea tronului. Uncle scrisori ale trimesului ramaseserä ne-
observate in ancheta facuta de raposatul mieu prieten Teodor
Westrin, si le dau aici cu analiza cuvenita.

Regele Carol-Gustav, care muri pe neasteptate la Gotheborg
in Februar 166o, nu mai era in viata cand agentul se plange
care urmasul lui intr'o scrisoare nepublicata, de insuccesul
interventiilor sale de doi ani:

Serenissime ac potentissime rex, domine, domine clementissime,
Post insinuatam diversimode atque etiarn per memorialia multoties

exhibitam Illustrissimi atque Celsissimi Terrarum Moldaviae principis
causam, paulo iterum ante aliquot dies in porrecto memoriali Sacrae
Regiae Maiestati Vestrae ea qua par est animi submissione exposui et
pro expeditione institi, sed, veluti per totum fere biennium, nihil praeter
dillationes ac toties frustratam promissae expeditionis expectationem
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515 SCRISORI DOMNESTI 7

obtinui, ita et nunc pariter nihil aliud quam silentium tuli. Sed, ne
videar desperare, Illustrissimi principalis mei causam Sacrae Regiae
Maiestati Vestrae, domino meo clementissimo, iterum iterumque corn-
mendare et in sinum clementiae deponere mearum partium duxi, mi-
nime dubitans Sacram Regiam Maiestatem Vestram petitioni meae
hac in parte indulturam et ad desideria Illustrissimi principalis mei
clementer responsuram. Videat mundus Regiam Maiestatem Vestram
Coronamque Sueciae suorum foederatorum amicorumque habere ra-
tionem, quae in conservando constantiae iure stabilita est. Movebit
Sacram Regiam Maiestatem Vestram sors adversa Illustrissimi prin-
cipis Moldaviae, cum qua in hodiernum usque diem, solam ob hanc
causam quod gloriosissimae memoriae Serenissimo regi suppetias in
Polloniam cum celsissimo principe Transylvaniae miserit, colluctatur
atque per Portam ottomanicam immanissime cum suis foederatis affli-
gitur et opprimitur. Quo in casu, si non auxilium consiliumque, tamen
bona verba a Sacra Maiestate Vestra impetrare illi liceat, ne iam ulte-
rior mora taediosaque ipsius expectatio desperationem et apud suos
foederatos, vicinos bonosque amicos condolentiam verius quam admi-
rationem, apud inimicos autem opprobrium et laetitiam efficiat. Quid
autem quod neque praesens functio mea, prope duos annos exacta,
neque privata domus negotia, neque afflicta status mei ratio (quia
tota fortunae meae conditio non vacillare, sed plane, ob tam longam
mei hic detentionem, meliori fortuna excidere videtur) ulteriorem sibi
imponi moram patiuntur quandoquidem, uti puncta amnistiae in
transactione pacis instrumenti poloni sonant, iam neque principalis mei,
neque principis Transylvanie mentio facta, me quoque cum illis om-
nibus qui eorundem partes ex dispositione gloriosissimae memoriae
Serenissimi regis secuti sumus, mobilibus omnibus excluserunt, tanto
magis in considerationem statum quoque meum cum extremo exilii
malo et perpessorum a quinquennio infortuniorum duci oportere arbi-
tratur : aliter rebus meis fortunisque domesticorum meorum consulere
non est possibile. Idcirco a Sacra Regia Maiestate Vestra, domino
meo clementissimo, iterum clementem cum resolutione expeditio-
nem petit

Sacrae Regiae Maiestatis Vestrae, domini mei clementissimi,
devotissimus ac humillimus servus

Ludovicus de Biala Bielski.
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N. IORGA 5 t6

Deci Ludovic Bielski incepe sa aiba o fizionomie. A fost
el iriS1.1§, cu ai sai, in randul Polonilor cari au ajutat pe regele
Suediei, membru al aceleias dinastii ca i Ioan Casimir abdi-
catul i reprezentantul unei colaboratii, unei comunitäti de
interese intre cele doua maluri al Balticei. Era de cinci ani in
Suedia i Gheorghe *tefan gasise deci aice pe acest sprijinitor
al tristei sale cauze.

Memorialul la care el face aluzie e cel prezintat in numele
pribeagului moldovean, pentru a dobandi sprijinul cerut
arhi-justitiariului Brahe, impreuna cu un ajutor pentru evan-
gelicii din Polonia, de cari arata sa se fi tinut Bielski: el e pu-
blicat in Hurmuzaki, IX, pp. 18o-181, subt no. CCXLIV.
Tot acolo e i petitia aceluias catre noul rege (p. 18o, no.
CCXLIII).

Avem insA i un alt memoriu, mai intins i mai circumstan-
tiat, in care se aduc inainte serviciile aduse Suediei de exilat,
si anume cei 6.000 de soldati moldoveni din oastea lui Rá-
kóczy in Polonia i buna primire a tuturor agentilor stramto-
rati ai regelui. Aici este o data: aceea de io Aprilie.

Memoriale ablegati Illustrissimi atque Celsissimi terrarurn Molda-
viae principis a. 166o, die io aprilis ' , illustribus et excell. dd. Sueciae
senatoribus et in pacificationem danicam legatis decenter porrectum.

Illustres et excell. d. d. legati,
Incredibili moerore afficior, excell. domine, quod post tam multas

instantias, repetita postulata, quibus omnibus pro expeditione in ne-
gotio Illmi ac Celsissimi principis Moldaviae apud gloriosissimae me-
moriae Serenissimum atque Potentissimum regem institi, nil nisi dil-
tiones molestas, remoram tediosam ac toties frustratae expeditionis
tantum expeectationem obtinui ; sed et nunc pariter iam post excessum
Sacrae Regiae Maiestatis ad binas literas ad Illustrissimum ac Excel-
lentissimum dominum comitem Brahe superinde exaratas nihil aliud
quam silentium accepi. Profecto quod consilium, auxilium, spes vel
desperatio concipienda sunt vel expectanda ambigo, aeque enim corn-
munem regnorum, rerum publicarumque felicitatem, quae in amici-
citiarum sarte tecte conservando iure stabilita est, inclytum regnum

I) Adaus: Pram.. den ii April. x66o#.
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517 SCRISORI DOMNESTI 9

Sveciae post obitum tam gloriosissimi regis continuaturam, sicut ad
omnes foederatos, ita ad Illustrissimum principalem meum existimo.
Equidem, quod Illustrissimum principem Moldaviae attinet, tantae- sibi
curae semper amicitiam Coronae Sveciae fuisse ostendit ut rem suam
prodigere sincerissime non dubitavit. Nam ultra sex millia militum una
cum principe Transylvaniae suppetias in Poloniam misi, homines Sa-
crae Regiae Maiestatis in gravissimis negotiis divertentes humanissime
semper excepit, iura amicitiae tam sacra habuit habetque ut in illis
non tantum constantiam sufficienter testatus sit, verum etiam resi-
duam fortunam, incommoda et servitia Sacrae Regiae Maiestati et
Coronae Sveciae per me ultro devoverit, quorum causa nisi Portam
Ottomanicam, iuratum totius christianitatis hostem, in cervicem suam
hodie attraxit. Et tamen pro his omnibus ac devoto pronoque in sve-
cicos successus affectu, neque expeditam declarationem, neque
parem gratiam et, quod minus est, neque bona verba hactenus per
me impetravit. Idcirco Excellentiis Vestris, tanquam praecipuis Sere-
missimae Coronae Sveciae membris, causam et negotium Illustrissimi
principalis mei iterum iterumque commendanda duxi, obnixe rogans
ut solidum in Coronam Sveciae Illustrissimi principis mei affectum
cum eiusdem postulatis pensi habeant, et non in novissimas amicorum
partes reponant : reponere autem atque postponi, verius etiam negligi
et contemni ex tam diuturne protelata expeditione Illustrissimus prin-
cipalis meus una cum sibi foederatis certissime putabit: quid enim
haec tam longa mora quam taedium, biennalis detentio, quam suspi-
cionem, denique ipsa concepta semel amicitia quam desperationem
parent ? Accedet quod neque praesens functio mea, prope duos, ut
dixi, annos exacta, neque privata domus negotia, neque ulteriorum
sumptuum copia longiorem sibi imponi moram patiuntur. Propterea
de seria resolutione et expeditione adlaboro ut post publicam functio-
nem meam habeatur ratio privatorum quoque meorum non commo-
dorum, quorum totam fortunam propter fidelia Sacrae Regiae Maiestatis
obsequia cum charissima consorte pignoribusque amisi, multum pu-
blica quoque in causa evangelicorum functione iacturae, odii, peri-
culi, extrema exilii per quadriennium tuli, sed etiam longinqua loco-
rum considerentur intervalla, quae propriis emetiri sumptibus neque
occasione que (sic) locus, neque praesentis status ratio, neque cambiorum
possibilitas (interim omnibus exutus sum, nec parvis hic quoque debitis
innodatus) aliter permittunt, quibus, quemadmodum meis necessitatibus,
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10 N. IORGA 518

ita amplissimis Sacrae Regiae Maiestatis promissis et assignationi ab
eodem in Po Ionia nuper datae ut occurratur secundum exhibita exhi-
benda atque ab Excellentiis Vestris pro praesenti et futura authoritate
sine mora promoveatur decenter petit.

Illustrium Excellentiarum Vestramm observantissimus servus
Ludovicus de Biala Bielski.

Aici se opreste activitatea acestui tovaras de nenorocire care
se ingrijia §i de lucrurile sale. Gheorghe Stefan era, cum s'a
vazut mai sus, in Ungaria, in Moravia. La 24 Noemvrie el sera
regelui Suediei si consilierilor regali cerand personal ceeace
se refuzase reprezentantului sau (Hurmuzaki, IX, pp. 199-201,
No. CCLXXIII-IV). El arata Suveranului ce servicii i-a adus
pe vremuri, cand trecea pe la dansul parintele Daniil, ce fa-
gaduieli de adapost i s'au dat pe aceea vreme, dar nu uitä sa
observe ca n'are de gand sa ceara plata unor datorii. Isi aduce
aminte ca a fost un osta§: in caz de räsboiu, cu 5.000 de Sue-
dezi macar, i-ar fi cu putinta sa bage spaima in Turci ; altfel
sa fie asezat la vre-un loc opotrivit

Dar el se indreapta la aceia§ data, catre Brahe, tutorul
tanärului rege, pentru a-i arath in deosebi cum a putut ajunge
la aceastä soarta necäjità. A sperat candva ca Rikóczy se va
intoarce in Scaun, dar soarta nu i-a fost prielnica acestuia.
cuvintele de parere de rau pentru cel cazut pe ampul de lupta
curg frumoase: 0 Dar, vai, raposatul intru fericire print, lipsit
de ajutorul vecinilor i despartit de prietenii adevarati prin
multä intindere de pamant, singur, cu putini ai sai, nefiind in
stare a se impotrivi puterii barbarilor, rank de moarte in frun-
tea luptei, a schimbat aceastä vieata paminteasca i muritoare
cu sälasul cel vesnic si fericit al nemuritorilor )). De atunci
el, Domnul, a ajuns pe pamantul regelui la Riga si aici asteapta
sa se gandeasca la dinsul vechii aliati.

Illustrissime et Excellentissime domine, domine mihi observandissime,
Licet ad Illustrissimos, Excellentissimos et Generosissimos dominos,

dominos Serenissimae ac Potentissimae Coronae Sveciae Sacraeque
Regiae Maiestatis consiliarios ac senatores in communi literas quas-
dam dederim, rogans obnixe ut salutaribus suis consiliis mea humilima

Or.

0.

I

r

».

e'r

rf.

www.dacoromanica.ro

519 SCRISORI DOMNESTI I I

desideria apud Suam Maiestatem promoverent, aequum tamen et ne-
cessarium fore iudicavi Illustrissimam Excellentiam quoque speciatim
super eodem humilime requivere. Quintus iam annus agitur quo, per Tur-
carum tyrannidem patria, dignitate ac principatu Moldaviae exclusus
ac in diversis Hungariae et vicinorum regnorum partibus, una cum
domo mea, exilium passus, fortunam adversam experiri cogor. Cel-
sissimo quondam principe Rakocio vivente, aliqua quidem scintillula
spei cordi meo era illapsa ut, ipso principatu Transylvaniae repetito,
ego quoque in pristinum statum collocarer. At eheu! piae memoriae
princeps, a vicinorum auxilio destitutus, amicis autem synceris longo
terrarum intervallo dissitus, potentiae et viribus barbarorum, solus
exigua manu impar, vulneribus affectus, terrenam hanc et mortalem
vitam cum aeterna et beata immortalium sede commutavit mihique
omnem spem ea parte praecidit. Spe itaque hac frustratus, volens for-
tunam meam in aliis quoque Europae partibus experiri, magno cum
labore, molestia ac sumptu Rigam, ad partem Sacrae Regiae Maiestatis do-
minii appuli indeque per demissum memoriale Suae Maiestati statum
et desideria mea humilime exponens, oravi ut aliquo clementiae Suae
favonio mihi quoque oppresso et omnibus human;s auxiliis pene desti-
tuto adspirare dignaretur. Cum autem, divina bonitate Serenissimaeque
et Potentissimae Coronae Sveciae consensu et applausu, cura, rectio
et directio animi Sacrae Regiae Maestatis, adhuc minorennis, summaque
rerum Illustri Vestrae Excellentiae ut patri patriae concredita sit,
supplico quam demisse ut apud Sacram Regiam Maiestatem ac apud
alios ubi necessum fore iudicabit negotia ac desideria mea (quae ex
litteris et punctis ad Sacram Regiam Maiestatem datis percipiet) pro-
movere et ad optatum finem perducere dignetur. Faciet Illustrissima
Vestra Excellentia rem toti christianitati suo tempore proficuam meaque
humilima devotione erga Serenissimam ac Potentissimam Coronam
Sacramque Regiam Maiestatem Sveciae, etc. demerendam. Cui de
caetero omnigenam felicitatem ex animo prosperosque rerum ac con-
siliorum suorum successus precor. Datum Rigae in Livonia, die 24
novembris, anno Domini 1662.